

A-0361

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-05

MA Political Science (MAPS)

(Advanced Political Theory)

विकसित राजनीतिक सिद्धान्त

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0361

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the nature of political theory and discuss the role of values in political science.

राजनीति सिद्धांत की प्रकृति को समझाइए तथा राजनीति विज्ञान में मूल्यों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

2. Compare the negative and positive concepts of liberty. Discuss their relevance in contemporary India with reference to Isaiah Berlin and Robert Nozick.

स्वतंत्रता की नकारात्मक और सकारात्मक अवधारणाओं की तुलना कीजिए। आइज़ाया बर्लिन और रॉबर्ट नोज़िक के विचारों के संदर्भ में भारत के वर्तमान संदर्भ में इनकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

3. Shed light on the concept of justice. Describe the main features of John Rawls' theory of justice.

न्याय कि अवधारणा पर प्रकाश डालिए और जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धांत की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Compare the views of Charles Taylor and Alasdair MacIntyre on community. Discuss the role of identity, tradition, and morality in modern society based on their ideas.

चार्ल्स टेलर और अलास्डेयर मैकइंटायर के समुदाय संबंधी विचारों की तुलना कीजिए आधुनिक समाज में पहचान, परंपरा और नैतिकता की भूमिका पर इनके विचारों के आधार पर चर्चा कीजिए।

5. Critically examine the role of tradition and history in the political thought of Michael Oakeshott and Eric Voegelin. Highlight their relevance in the context of modern political ideologies.

माइकल ऑकशॉट और एरिक वोगेलिन के राजनीतिक चिंतन में परंपरा और इतिहास की भूमिका की समीक्षा कीजिए। आधुनिक राजनीतिक विचारधाराओं के संदर्भ में इनकी प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is political theory? Explain with examples.
राजनीति सिद्धांत क्या है? उदाहरण सहित समझाइए।
2. Briefly clarify Robert Nozick's concept of the 'minimal state'.
रॉबर्ट नोज़िक के 'मिनिमल स्टेट' की अवधारणा को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
3. According to Michael Walzer, what are the principles for distributing different social goods? Give one example.
माइकल वॉल्जर के अनुसार विभिन्न सामाजिक वस्तुओं के वितरण के सिद्धांत क्या है? एक उदाहरण दीजिए।
4. Briefly explain Charles Taylor's idea of multiculturalism.
चार्ल्स टेलर के बहुसांस्कृतिकवाद के विचार को संक्षेप में समझाइए।
5. What is the main feature of Alasdair MacIntyre's 'virtue ethics'?"
अलास्डेयर मैकइंटायर की 'गुण-नैतिकता' (virtue ethics) की मुख्य विशेषता क्या है?

6. Briefly describe Michael Oakeshott's critique of 'rationalism' in politics.

माइकल ऑकशॉट की राजनीति में तर्कवाद की आलोचना को संक्षेप में बताइए।

7. Explain Eric Voegelin's concept of 'order and disorder'.

एरिक वोगेलिन के 'ऑर्डर और डिसऑर्डर' के विचार को समझाइए।

8. What is 'veil of ignorance'?

'अज्ञान का पर्दा' क्या है?
